
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 302 27 de noviembre de 2017                          Página 

 

8265 

8. INFORMACIÓN. 
 
8.4. COMPOSICIÓN DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 
COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES. [9L/8450-0005 a 9L/8450-0012] 
 
Nueva composición. 
 

PRESIDENCIA 
La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, de conformidad con el artículo 44.2 del 

Reglamento de la Cámara, ACUERDA: tomar conocimiento y publicar en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria la 
nueva composición de las Comisiones Permanentes Legislativas. 

 
Lo que se publica de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 

 
 

Santander, 24 de noviembre de 2017 
 

LA PRESIDENTA DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: María Dolores Gorostiaga Saiz. 

 
 
[9L/8450-0005] a [9L/8450-0012] 

COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
 
COMISIÓN DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA  
 
Presidenta: 

Ilma. Sra. D.ª María Rosa Valdés Huidobro  (R) 
 

Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 

 
Secretario:   

  Ilmo. Sr. D. Santiago Recio Esteban (P) 
 

Vocales: 
Ilmo. Sr. D. José Manuel Igual Ortiz (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilmo. Sr. D. Ildefonso Calderón Ciriza (P) 
Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García  (R) 
Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández  (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (R) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
Ilmo. Sr. D. Alberto Bolado Donis (Po) 
Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 

 
Letrado: D. Jesús M.ª Corona Ferrero. 
 
 
COMISIÓN DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO  
 
Presidente: 

 Ilmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero  (R) 
 

Vicepresidenta:  



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página  27 de noviembre de 2017 Núm. 302 

 

8266 

 Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
 
Secretario:   

Ilmo. Sr. D. Santiago Recio Esteban (P) 
 
Vocales: 

Ilmo. Sr. D. Ildefonso Calderón Ciriza (P) 
Ilmo. Sr. D. Luis Carlos Albalá Bolado (P) 
Ilmo. Sr. D. Eduardo Van den Eynde Ceruti (P) 
Excmo. Sr. D. Juan Ignacio Diego Palacios (P) 
Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal  (R) 
Ilmo. Sr. D. Ángel Sainz Ruiz (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 
Ilma. Sra. D.ª Verónica Ordóñez López (Po) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 
 

Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA  
 
Presidente: 

 Ilmo. Sr. D. Luis Fernando Fernández Fernández  (R) 
 

Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 

 
Secretario:   

Ilmo. Sr. D. José Manuel Igual Ortiz (P) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª Cristina Mazas Pérez-Oleaga (P) 
Ilma. Sra. D.ª Ruth Beitia Vila (P) 
Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Rodríguez Argüeso (P) 
Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García  (R) 
Ilmo. Sr. D. Ángel Sainz Ruiz  (R) 
Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilmo. Sr. D. Alberto Bolado Donis (Po) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 

 
Letrado: D. Jesús M.ª Corona Ferrero. 
 
 
COMISIÓN DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN  
 
Presidente: 

 Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M ) 
 
Vicepresidenta:  

 Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
 
Secretaria:   

 Ilma. Sra. D.ª Cristina Mazas Pérez-Oleaga (P) 
 

Vocales: 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 302 27 de noviembre de 2017                          Página 

 

8267 

Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Rodríguez Argüeso (P) 
Ilmo. Sr. D. Luis Carlos Albalá Bolado (P) 
Ilmo. Sr. D. José Manuel Igual Ortiz (P) 
Ilmo. Sr. D. Luis Fernando Fernández Fernández  (R) 
Excmo. Sr. D. Rafael de la Sierra González  (R) 
Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández (R) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 
Ilma. Sra. D.ª Verónica Ordóñez López (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 

 
Letrado: D. Jesús M.ª Corona Ferrero. 
 
 
COMISIÓN DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO  
 
Presidente: 

Ilmo. Sr. D. Luis Carlos Albalá Bolado (P) 
 
Vicepresidente:  

Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
 
Secretario:   

Ilmo. Sr. D. Ángel Sainz Ruiz  (R) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª Cristina Mazas Pérez-Oleaga (P) 
Ilmo. Sr. D. Francisco Javier Rodríguez Argüeso (P) 
Ilmo. Sr. D. Eduardo Van den Eynde Ceruti (P) 
Ilmo. Sr. D. Santiago Recio Esteban (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Rosa Valdés Huidobro  (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García  (R) 
Ilmo. Sr. D. Pedro José Hernando García (R) 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 
Ilma. Sra. D.ª Verónica Ordóñez López (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 
 

Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y POLÍTICA SOCIAL  
 
Presidenta: 

 Ilma. Sra. D.ª  Verónica Ordóñez López (Po) 
 

Vicepresidente:  
 Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 

 
Secretaria:   

 Ilma. Sra. D.ª María Mercedes Toribio Ruiz (P) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
Ilmo. Sr. D. José Manuel Igual Ortiz (P) 
Ilmo. Sr. D. Luis Carlos Albalá Bolado (P) 
Ilma. Sra. D.ª Ruth Beitia Vila (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (R) 
Ilma. Sra. D.ª Rosa Carmen Díaz Fernández  (R) 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página  27 de noviembre de 2017 Núm. 302 

 

8268 

Ilmo. Sr. D. José Miguel Fernández Viadero  (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Rosa Valdés Huidobro (R) 
Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilmo. Sr. D. José Ramón Blanco Gutiérrez (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 

 
Letrado:  D. Jesús M.ª Corona Ferrero. 
 
 
COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE  
 
Presidenta: 

Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
 
Vicepresidenta:  

 Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (R) 
 
Secretaria:   

 Ilma. Sra. D.ª Ruth Beitia Vila (P) 
 
Vocales: 

Ilma. Sra. D.ª María Mercedes Toribio Ruiz (P) 
Ilmo. Sr. D. Santiago Recio Esteban (P) 
Ilmo. Sr. D. Íñigo Fernández García (P) 
Ilmo. Sr. D. Eduardo Van den Eynde Ceruti (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Teresa Noceda Llano (R) 
Excmo. Sr. D. Miguel Ángel Revilla Roiz  (R) 
Ilmo. Sr. D. Luis Fernando Fernández Fernández (R) 
Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilma. Sra. D.ª  Verónica Ordóñez López (Po) 
Ilmo. Sr. D. Alberto Bolado Donis (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 
Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 

 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 
 
COMISIÓN DE SANIDAD  
 
Presidenta: 

Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego (S) 
 
Vicepresidenta:  

Ilma. Sra. D.ª Ana Obregón Abascal  (R) 
 

Secretario:   
Ilmo. Sr. D. Ildefonso Calderón Ciriza (P) 
 

Vocales: 
Ilma. Sra. D.ª María José Sáenz de Buruaga Gómez (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Isabel Urrutia de los Mozos (P) 
Ilmo. Sr. D. Eduardo Van den Eynde Ceruti (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Mercedes Toribio Ruiz (P) 
Ilma. Sra. D.ª María Rosa Valdés Huidobro  (R) 
Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (R) 
Ilmo. Sr. D. Víctor Casal Guillén (S) 
Excmo. Sr. D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (S) 
Ilma. Sra. D.ª  Verónica Ordóñez López (Po) 
Ilmo. Sr. D. Alberto Bolado Donis (Po) 
Ilmo. Sr. D. Rubén Gómez González (M) 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 302 27 de noviembre de 2017                          Página 

 

8269 

Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (M) 
 
Letrado: D. Luis González del Campo. 
 

_________ 
 
Leyenda: 
 

(P): Grupo Parlamentario Popular 
(R): Grupo Parlamentario Regionalista 
(S): Grupo Parlamentario Socialista 
(Po): Grupo Parlamentario Podemos Cantabria 
(M): Grupo Parlamentario Mixto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001 

 


		2017-11-27T14:06:13+0100
	PUBLICACIONES OFICIALES




